ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4981/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e Secretaria de Obras, reiterando a
Indicação  nº  4625/2021  para  que  sejam  revitalizados  os  abrigos/pontos  de  ônibus  já
existentes no Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Os  abrigos/pontos  de  ônibus  estão  abandonados,  necessitando  de  manutenção,
higienização e limpeza visual. Além disso, no dia 14 de outubro de 2021, na Rua Domingos
Rampelotti,  Bairro  São  Roque,  aconteceu  um  acidente  com  um  idoso  de  77  anos,  que
aguardava o ônibus e o abrigo desmonorou sobre ele. Para evitar este tipo de acidente que
pode causar uma fatalidade, é necessário que estes abrigos passem por uma manutenção
urgente, ressaltando que  a reclamação também vem dos próprios usuários do transporte
coletivo, principalmente nas áreas afastadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB